ПРИКАЗ
по МКОУ Бутурлиновской ООШ №3
от 01.09.2012                                        №32

«О введении электронного журнала»
      В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 г. №1993-Р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде» по оказанию услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости», в соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 29.04.2011 № 393 «Об организации работ по внедрению электронных дневников и журналов успеваемости в образовательных учреждениях» реализуется поэтапный переход на электронный документооборот (системы ведения журналов успеваемости в электронном виде), с целью формирования условий для реализации ФГОС нового поколения по развитию информационно-образовательной среды ОУ в части:

- фиксации хода образовательного процесса;

-отражения результатов освоения основной образовательной программы

                                        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. организовать работу по внедрению в управленческую деятельность школы  электронного классного журнала на базе информационной системы «Единая образовательная сеть «Дневник.ру» с последующим оформлением в виде нормативно-финансового документа на бумажном носителе в соответствии с требованиями Российского законодательства

2. утвердить  «План работы по внедрению ЭЖ/ЭД» (Приложение №1)

3. создать рабочую группу по разработке локальных актов по внедрению ЭЖ/ЭД в составе: Белоножка Светлана Ивановна-директор школы, Балакирева Ольга Сергеевна-, Гайворонская Татьяна Михайловна.

3.1. разработать и утвердить локальные акты:

- положение о ведении электронного классного журнала;

- регламент деятельности участников образовательного процесса с использованием ЭЖ/ЭД;

- положение о защите персонифицированных данных;

      - должностная  инструкция системного администратора;

Директор школы                           Белоножка С.И.

   С приказом ознакомлены:
1. Балакирева О.С

2. Гайворонская Т.М.
3. Димитренко Н.А.

4. Кизина  Л.И.

5. Кравцов А.А.

6. Кузнецова Е.А.

7. Мачнева А.Н.

8. Прядунова Л.В.

9. Судникова Н.А.

10. Сычёва Т.В.

11. Тищук М.Ю.

Приложение 1

План работы по  внедрению ЭЖ/ЭДТ

	Шаги
	Содержание

	Ответственный

за выполнение
	Срок выполнения

	1.
	Издание приказов по школе:

· о введении электронного журнала;

· о создании совета (рабочей группы);

· о назначении системного администратора;

· о назначении ответственных  за хранение, обработку и передачу информации, содержащей персонифицированные данные
	Директор
	01 сентября 2012

	2.
	Разработка локальных актов:

· положение об электронном журнале;

· положение о защите персонифицированных данных;

· положение о стимулировании педагогических работников;

· должностная  инструкция системного администратора;

· правила пользования локальной сетью
	Совет

(рабочая группа)
	сентябрь 2012

	3.
	Заседание совета (рабочей группы).

Изучение материалов по внедрению ЭЖ/ЭД
	Директор
	сентябрь 2012

	4.
	Анализ информационных ресурсов образовательного учреждения
	Директор,

совет (рабочая группа)

	сентябрь 2012

	5.
	Проведение организационно-методических и информационно-методических мероприятий с педагогическим коллективом

	Директор,

системный администратор

совет (рабочая группа)
	сентябрь 2012

	6.
	Организация  обучения  педагогических  кадров работе  с электронным журналом
	Системный администратор
	сентябрь 2012

	7.
	Получение согласия педагогических работников на обработку персональных данных
	Директор

	сентябрь 2012

	8.
	Ввод основных данных об образовательном учреждении, образовательной деятельности
	Системный администратор
	сентябрь 2012

	9.
	Формирование базы данных по ученическому контингенту, педагогическим кадрам, классам/группам.
	Системный администратор, классные руководители
	сентябрь 2012

	10.
	Ввод данных по учебному процессу
	Учителя-предметники
	сентябрь 2012

	11.
	Семинар «Построение  учебного процесса на основе использования  ресурса «Единая образовательная сеть «Дневник.ру»
	Директор школы,

системный администратор

совет (рабочая группа)
	сентябрь 2012

	12.
	Информирование родителей обучающихся о начале работы по оказанию электронных услуг.

	Директор школы,

системный администратор

классные руководители

	сентябрь 2012

	13.
	Получение согласия родителей на обработку персональных данных обучающихся
	Директор школы,

классные руководители
	сентябрь 2012

	14.
	Организация обучения родителей  работе с информационной системой «Электронный дневник»
	Директор школы,

классные руководители
	сентябрь 2012

	15.
	Выдача логинов и паролей родителям обучающихся
	Классные руководители
	сентябрь 2012

	16.
	Выгрузка данных  в «Единую образовательню сеть «Дневник.ру»
	Системный администратор
	Регулярно  в течение учебного года

	17.
	Мониторинг удовлетворенности потребителей образовательных услуг
	классные руководители
	Регулярно  в течение учебного года I

	18.
	Индивидуальные консультации
	Директор, системный администратор, классные руководители
	Регулярно  в течение учебного года

	19.
	Поощрение и стимулирование учителей-предметников и классных руководителей
	Директор
	В течение года

	20.
	Анализ результативности работы педагогического коллектива с Электронным журналом в тестовом режиме.
	Директор, совет (рабочая группа)
	Май 2013

	21.
	Обсуждение результативности работы ЭЖ/ЭД на Педагогическом Совете
	Директор школы
	май2013

PAGE
1